EDITAL TUTORES PRESENCIAIS
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS/LIBRAS A DISTÂNCIA
PÓLOS - PB

EDITAL Nº 01/09

SELEÇÃO PARA TUTOR PRESENCIAL DO CURSO DE LICENCIATURA EM
LETRAS/LIBRAS A DISTÂNCIA

A Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras/LIBRAS Virtual, torna público que, no
período de 30 de novembro a 07 de dezembro de 2009, estarão abertas as inscrições para o
Processo  Seletivo  de Tutor Presencial para a  contratação  de 6 (seis)  Tutores Presenciais
para  o  Curso de Licenciatura  em Letras/LIBRAS a  Distância,   no  âmbito   do  Sistema
Universidade  Aberta   do  Brasil   – UAB  /  UFPB  Virtual,  para regime de vinte  horas
semanais.
Para efeito deste Edital, Tutor Presencial é um  orientador acadêmico com  formação superior
compatível  com áreas  específicas  do curso,  que será responsável,    pelo  atendimento   e
acompanhamento  dos  alunos nos Pólos Municipais de Apoio Presencial.

1. DOS CANDIDATOS

Serão exigidos  os seguintes  requisitos  para se candidatar  a Tutor Presencial  com vistas à

atuação nos Pólos Municipais:

a) Ser, preferencialmente, Licenciado no Curso Letras ou em Pedagogia.

b) Ser proficiente em LIBRAS, preferencialmente ter o PROLIBRAS

b) Ser, preferencialmente, professor da rede pública do município Pólo para o qual está se

candidatando  (comprovação  por  meio  de  contra  cheque  do  interessado  e  declaração  da

Secretaria de Educação Municipal ou Estadual, ambos os documentos atualizados).

c) Dispor de pelo menos 04 horas diárias (20 horas semanais) para atuar no Pólo para o qual

for selecionado.

d) Residir, preferencialmente, no município sede do Pólo Municipal onde atuará.

e) Ter domínio de microinformática (Word, Excel, Power Point e navegação na Internet).

2. DAS INSCRIÇÕES E DAS PROVAS

2.1 A inscrição e a entrega dos documentos comprobatórios deverão ser realizadas no Pólo

Municipal para o qual o interessado está se candidatando.

2.2  As  provas  serão  realizadas  na  UFPB,  de  acordo  com  o  calendário  de  seleção.  Os

participantes deverão identificar-se mediante a apresentação da Carteira de Identidade.

2.3 As vagas oferecidas estão indicadas no Quadro abaixo.

2.4 Cada candidato deve escolher apenas um Pólo.

Os candidatos aprovados participarão de uma capacitação oferecida pela UFPB Virtual.

3. Período de inscrição

a) Data: no período de 30 de novembro a 07 de dezembro de 2009

b) Local: nos respectivos Pólos

c) Horário: os candidatos poderão realizar suas inscrições nos horários de 08:00  às  12:00,
de 14:00 às 17:00h e das 19:00 às 21:00. Este último horário fica a critério de cada Pólo.

Endereço dos Pólos:
Pólo de Apoio Presencial de João Pessoa-PB
Centro de capacitação de professores
Av. Ministro José Américo de Almeida (Beira Rio) 2727
Expedicionários - João Pessoa PB / CEP 58.040-300
email- polouabjoaopessoa@gmail.com / tel-83- 32147176
Coordenadora: Rosa Núbia de Vasconcelos Lins

Pólo de Apoio Presencial de Campina Grande (PB)
Largo do Açude Novo, S/N – Centro - Campina Grande/PB – 58.400-000
polo.campinagrande@gmail.com e jacilua50@hotmail.com
Tel.: Polo: 3310-6170 (83)
Coordenaadora : Jacir Cordeiro de Souza

Pólo de Apoio Presencial de Pombal Jario Vieira Feitosa
Rua Manoel Pires de Sousa, S/N – Centro - – Pombal/PB - CEP: 58.840-000
polouabpombal@gmail.com e sandrareginapb@yahoo.com.br
Tel: (83) 3431-2220 (Pólo)
Coordenadora: Sandra Regina de Oliveira Lúcio

4.  Dos documentos necessários à inscrição:

a)  Ficha de Inscrição, conforme Anexo I, deste Edital, devidamente preenchida.
b)  Declaração  concordando  com  as  normas  da  Seleção  contidas  neste  Edital,  conforme
Anexo II
c) Termo de Compromisso, declarando  ter disponibilidade de 20  (vinte) horas semanais para
desenvolver  as  atividades  de  tutoria  no  Curso  de  Licenciatura  em  Letras/LIBRAS a
Distância, conforme Anexo III.
d)  Procuração  por  instrumento   particular   com  firma  reconhecida   e  com  poderes
específicos  para  que  o  outorgado  realize  a  inscrição,  caso  não  seja  feita  pelo  próprio
candidato.

mailto:polouabjoaopessoa@gmail.com
mailto:sandrareginapb@yahoo.com.br
mailto:polouabpombal@gmail.com
mailto:jacilua50@hotmail.com
mailto:polo.campinagrande@gmail.com

e)  Fotocópia da Cédula de Identidade, expedida por órgão competente.
f)   Fotocópia do documento de inscrição no Cadastro de Pessoa Física, CPF/MF.
g)  Fotocópia  (frente  e  verso)  do  Diploma  ou  Certificado  de  conclusão  de  Curso  de
Graduação  reconhecido pelo MEC. Diploma de Graduação obtido no exterior  deve estar
devidamente revalidado em universidade brasileira.
h)  Curriculum Vitae com fotocópia dos documentos comprobatórios. O PROLIBRAS entra
no currículo com o valor de uma especialização.

5.  Do processo de seleção

O processo  de  seleção  será  conduzido  por  uma  Comissão  de  Seleção  composta  pela
Coordenação e pelos professores atuantes no curso. Para a realização da prova em LBRAS, a
Banca Examinadora será composta de pelo menos um surdo proficiente em LIBRAS e de uma
professora  proficiente  em  LIBRAS,  que  desempenhará  a  função  de  Coordenadora  desta
Banca.

5.1.  A Seleção consistirá em:

a) Prova escrita em língua portuguesa (eliminatória)
b) Prova  em LIBRAS (eliminatória).
c) Prova de informática (eliminatória)
d) Currículo (classificatório)

5.2 Da Seleção:

a) A prova escrita terá  duas horas e trinta minutos (2:30)  de duração e constará de três
partes:  a  primeira,  sobre  a  cultura  surda,  terá  quatro  (4)  questões  (vale  dois  pontos);  a
segunda, a escuta de  um vídeo em LIBRAS para interpretação em língua portuguesa (vale 4
pontos); a terceira, um texto sobre linguística, que servirá de base para  uma produção textual
(vale 4 pontos).

b) A prova em LIBRAS constará de duas etapas:

I) a primeira,  a partir da escuta de um vídeo em LIBRAS,  escrever uma
síntese do conteúdo em português; ( será na prova escrita)

II)  a  segunda  constará  da  escuta  de  um vídeo  em língua  portuguesa,  com  5 minutos  de
duração, em que o (a) candidato (a) fará a tradução simultânea em LIBRAS

c) A prova de informática terá a duração de 20 minutos para executar tarefas no computador.

6.  Da classificação
Em caso de empate, serão considerados os seguintes critérios de prioridade:
i.   Maior nota na prova em  LIBRAS
ii.  Maior nota na prova escrita.

7. Das vagas

As vagas  para  Tutores  Presenciais para  o  Curso  de Licenciatura em Letras/LIBRAS de
que trata este Edital estão distribuídas conforme Quadro  abaixo:

PÓLOS VAGAS
João Pessoa 02
Campina Grande 02
Pombal 02

8. Cronograma geral

30 de novembro a 07 de dezembro de 2009
11 de dezembro/2009: Prova escrita (das 8:00  às 10:30)
11 de dezembro/2009: Prova de informática (das 10:45 às 12:00)
11 de dezembro/2009: Prova em LIBRAS. (14:00 às 18:00)
17 de dezembro/2009: RESULTADO FINAL.
As provas serão realizadas na UFPB

9. A validade da bolsa dependerá do desempenho do candidato ao longo do trabalho. O valor
da bolsa é de $600,00 reais.

João Pessoa, 27 de novembro/2009

      Profa. Dra. Evangelina Maria Brito de Faria
         Coordenadora do Curso de Licenciatura em Letras/LIBRAS

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO
(em duas vias)

À COMISSÃO DE SELEÇÃO DE TUTOR PRESENCIAL
Universidade Federal da Paraíba
Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras/LIBRAS Virtual, Habilitação Língua
Brasileira de Sinais

__________________________________________________,   nascida(o)   em ______  de
_____________.   de   __________,   na   cidade   de   ____________
_________________________,  Estado  de  _________________________, cidade  estado
residente   à   Rua:   ______________________________________________,  nº_____,
_______________________   ,   ____________________________,  vem requerer  à  Vossa
Senhoria sua inscrição ao Processo Seletivo de Tutor Presencial para o Curso de Licenciatura
em Letras/LIBRAS Virtual, Habilitação Língua Brasileira de Sinais, no âmbito do Sistema
Universidade Aberta do Brasil – UAB / UFPB Virtual.

Nestes Termos,
Pede deferimento.

João Pessoa, ________ de ________________. de 2008.

___________________________________________________
Assinatura do candidato (a)

______________________________________________
Assinatura do(a) Funcionário(a) Receptor da Inscrição

ANEXO II

D E C L A R A Ç Ã O

Eu,   ________________________________________________________,  portador  (a)  da
cédula  de  identidade  nº  ___________  ,  expedida  pelo  ______, DECLARO acatar as
regras descritas neste edital, para fins de homologação da inscrição, do Processo Seletivo  de
Tutor Presencial para o Curso de Licenciatura em Letras/LIBRAS Virtual, Habilitação Língua
Brasileira de Sinais, no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB.

Local, ________________________

Data: ________________________

___________________________________________________
Assinatura do candidato (a)

ANEXO III

TERMO DE COMPROMISSO

Declaro,  para  os  devidos  fins,  que  eu,  ________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
_________________________,  (nome,  nacionalidade,   endereço,  telefone,  nº  do  CPF),
candidato(a)  à  uma  vaga  de Prestador  de  Serviço  de  Tutoria  Presencial  do Curso de
Licenciatura em Letras/LIBRAS Virtual, Habilitação Língua Brasileira de Sinais,  no âmbito
do Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB, tenho ciência das obrigações inerentes à
qualidade de Tutor(a) Presencial, no que diz  respeito ao  cumprimento de 20  (vinte) horas
semanais.

Nesse sentido, COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes cláusulas:

I –   Dedicação integral de 4 (quatro) horas diárias e 20 (vinte horas semanais) de atividades
no Curso de Licenciatura em Letras/LIBRAS Virtual, Habilitação Língua Brasileira de Sinais,
no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB,  serviço que será desenvolvido
no Pólo do Município, conforme horário a ser definido  posteriormente pela Coordenação do
Curso no Pólo.

II – Não acumular a percepção da bolsa com qualquer modalidade de auxílio ou bolsa do
Sistema Universidade Aberta do Brasil.

A  inobservância  dos  requisitos  citados  acima  implicará  o  cancelamento  da bolsa.

Local e data:  ________________________________________________

___________________________________________________
Assinatura do candidato (a)